Д О Г О В О Р № ____/___

на оказание  услуг по безопасной проводке судов во льдах ледовыми                                                    советниками Северо-Западного бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт»

г. Санкт-Петербург                                                                         «____» _________ 20___г.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Северо-Западного бассейнового филиала  ФГУП «Росморпорт» ______________, действующего на основании доверенности №_____ от ___________года с одной стороны  и _______________________________________, именуемое далее «Заказчик», в лице _________________________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

        1.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по осуществлению помощи в безопасной проводке судов, следующих в составе караванов судов с ледоколами или самостоятельно, в ледовых условиях от/в Точки Формирования Каравана (ТФК), либо другого места по согласованию с Заказчиком, в/из  морские порты Большой порт Санкт-Петербург, Пассажирский порт Санкт-Петербург, Приморск, Выборг, Высоцк, Калининград, Усть-Луга, на Сайменский канал транзитом и обратно (далее – «порт»),  судам Заказчика, а  Заказчик обязуется оплатить эти услуги. Услуги ледовых советников предоставляются в соответствии с Положением об оказании услуг по безопасной проводке судов во льдах ледовыми советниками Северо-Западного бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт» (приложение №1 к настоящему Договору)
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Обеспечивать надлежащую доставку ледового советника на борт обслуживаемого судна в ТФК, либо другого согласованного с Заказчиком места,    включая причалы, акваторию, внутренний и внешние рейды морского порта по заявкам, подаваемых Заказчиком в соответствии с требованиями п.3 Порядка предоставления услуг ледовых советников, размещенного  на сайте Исполнителя www.rosmorport.ru в  разделе «Услуги  Северо-Западного бассейнового филиала».

2.1.2. Рекомендовать осуществлять безопасную проводку судна во льдах с использованием систем управления движением судов в соответствии с международными и национальными нормами и правилами, регламентирующими вопросы морского торгового судоходства.

2.1.3. Выставлять Заказчику счета, счета-фактуры. После оказания услуг предоставлять Заказчику акт оказанных услуг (приложение №2 к настоящему Договору).

2.2.  Исполнитель имеет право на кратковременные прекращения оказания   услуг по безопасной проводке судов во льдах, связанные с  форс-мажорными обстоятельствами.

2.3.  Исполнитель может привлекать к исполнению своих обязательств  других лиц на основании заключенных с ними договоров.
2.4.  Заказчик обязуется:

2.4.1.Оплачивать услуги  Исполнителя в порядке  и  сроки,  определенные  в  настоящем  Договоре.

2.4.2. Предоставлять Исполнителю посредством факсимильной связи копию документа, подтверждающего полномочия Заказчика при исполнении  настоящего  Договора.

2.4.3. Обеспечить подписание акта оказанных услуг не позднее 3-х календарных дней с даты оказания услуги.

2.4.4.  Осуществлять за пределами территориальных вод РФ организацию доставки ледового советника (советников) к месту посадки на судно, снятию с судна и его возвращения (в том числе при отмене заявки) к месту базирования  в РФ.

3. Цена договора и порядок  расчетов
           3.1. Заказчик оплачивает услуги Исполнителя в соответствии с положениями настоящего договора  и тарифами на услуги ледовых советников (в соответствии с тарифными зонами) размещенными  на сайте ФГУП «Росморпорт» www. rosmorport.ru в разделе «Услуги ледовых советников», на основании счета, счета-фактуры и акта оказанных услуг по предоставлению ледового советника по безопасной проводке  судна, подписанного Заказчиком и подтвержденного капитаном проводимого судна.

           3.2. Оплата оказанных Исполнителем услуг производится Заказчиком в рублях. Претензии по счетам и счетам-фактурам рассматриваются Исполнителем только в течение указанного в пункте 3.4 срока оплаты.

 3.3. Датой оплаты услуг Заказчиком является дата поступления  соответствующих  денежных  средств  на  счет  Исполнителя.

          3.4.Оплата услуг ледового советника производится Заказчиком в течение 7 рабочих дней с даты получения выставленных Заказчиком на основании акта оказанных услуг счета и счета-фактуры.

          3.5.Заказчик обязан получить счет-фактуру в течение 5-ти календарных дней с даты оказания услуги. При неполучении Заказчиком счета и счета-фактуры в указанный период документы отправляются по почте, при этом дата отправки, указанная на почтовом штампе, считается датой получения указанных документов Заказчиком.

3.6. Проведение всех банковских операций, связанных с перечислением Предприятию средств оплаты услуг ледовых советников, осуществляется Заказчиком за свой счет.

3.7. Исполнитель и Заказчик в случае необходимости по требованию одной из сторон производят сверку взаимных расчетов.

4. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых на себя обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации.

4.2. За несвоевременное перечисление оплаты услуг ледового советника(ов) Заказчиком Предприятие имеет право взыскать с Заказчика неустойку в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки.

4.3. К положениям настоящего договора применяются нормы действующего законодательства  Российской Федерации.

4.4. Разрешение спорных вопросов передается на рассмотрение Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
5. Форс-мажорные обстоятельства

5.1. Стороны не несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажорными обстоятельствами), непосредственно повлиявшими на выполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, подтвержденными документами Торгово-Промышленной палаты Российской Федерации.

            5.2. Стороны обязуются незамедлительно всеми доступными средствами  извещать друг друга о возникших  форс-мажорных обстоятельствах.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания и заключен на неопределенный срок.

   6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут Заказчиком или Исполнителем в любое время в одностороннем порядке, но не ранее чем за 30 (тридцать) дней с даты письменного уведомления другой стороны о предстоящем расторжении договора.

Расторжение не освобождает стороны от взаимных расчетов по обязательствам, возникшим из настоящего Договора. Заказчик, кроме того, в случае расторжения договора по его инициативе обязан завершить все операции по расчетам за оказанные Исполнителем услуги судам, обслуживание которых началось до его заявления о предстоящем расторжении договора.
6.3. Каждая из сторон не вправе передавать свои права по настоящему Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой стороны.

6.4. Документы, связанные с исполнением настоящего Договора, переданные по факсимильной связи, признаются имеющими юридическую силу в следующих случаях:

- полученное по факсу сообщение признается достоверно исходящим от стороны по договору, если оно содержит отметки факсимильного аппарата стороны-отправителя с его наименованием и номером телефона;

- переданное по факсу сообщение подтверждается рапортом факсимильного аппарата стороны-отправителя, содержащего сведения о приеме сообщения стороной-получателем

6.5. Стороны допускают использование электронных подписей при исполнении Договора и совершении иных юридически значимых действий по договору и признают электронные документы, подписанные электронной подписью равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью.

6.6. В целях исполнения договора и совершения иных юридически значимых действий по договору Стороны установили, что электронные документы Сторон признаются равнозначными документами на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью, только в случае их подписания усиленной квалифицированной электронной подписью (в том смысле, в котором она определена Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»).

6.7. Если в соответствии с Федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или обычаем делового оборота документ должен быть заверен печатью, электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью, признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью и заверенному печатью.
            6.8. В случае изменения банковских, почтовых реквизитов стороны извещаю друг друга путем направления письменного уведомления любым способом, за исключением электронной почты, обеспечивающим скорость обмена информации.

Уведомление вступает в силу в срок, указанный в уведомлении, но не ранее дня, следующего за днем отправления  уведомления.

7. Адреса и банковские реквизиты Сторон

Исполнитель:

Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт»

(ФГУП «Росморпорт»)

Адрес: 127030, г. Москва, ул. Сущевская, д.19, стр. 7.

Северо-Западный бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт»

Адрес:  198035, Санкт-Петербург, ул. Гапсальская, 8, тел. (812) 380-70-07; факс  (812) 327-40-23, E-mail: mail@spb.rosmorport.ru
ОГРН 1037702023831, ОКПО 15182805, ОКВЭД 52.22.,

ИНН 7702352454/КПП 780502001

Северо-Западный банк

ПАО Сбербанк  г. Санкт-Петербург

р./с 40502810455000100003

к/с 30101810500000000653

БИК 044030653

Заказчик (ИНН, КПП, ОГРН, ОКПО, ОКВЭД, почтовый адрес, банковские реквизиты, факс, телефон, e-mail):

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Подписи сторон:

Исполнитель:                                                                           Заказчик:

_______________________                                                       ____________________

/__________/                                                                            /________________/

Директор Северо–Западного бассейнового

филиала ФГУП «Росморпорт»

___________________

Приложение  №1

к договору_______________
ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании услуг по безопасной проводке судов во льдах

ледовыми советниками Северо-Западного бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт»

1. Ледовые советники Северо-Западного бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт» (далее – Филиала), осуществляющие помощь капитанам судов в качестве ледовых советников (далее – Ледовые советники), набираются из наиболее подготовленных лоцманов лоцманской службы Филиала, входят в состав лоцманской службы Филиала и в своей повседневной деятельности подчиняются начальнику лоцманской службы Филиала. Ледовые советники Филиала осуществляют помощь в безопасной проводке судов, следующих в составе караванов судов с ледоколами или самостоятельно, в ледовых условиях, от Точки формирования каравана либо от другого места по согласованию с Заказчиком.
2. Для предоставления услуг Ледового советника агент должен заключить договор с Филиалом об оказании такой услуги.
3. Заявки на услуги Ледового советника подаются через судовых агентов в диспетчерскую службу Филиала:
а) при выходе из порта – за 24 часа до планируемой операции с подтверждением за 6 часов;
б) при следовании в порт – за 24 часа с подтверждением за 12 часов до подхода к точке формирования каравана.
Отмена ранее поданной заявки должна быть произведена судовым агентом в диспетчерскую службу Филиала за 12 часов до запланированного срока начала операции.
4. Район работы Ледового советника при оказании помощи капитану по безопасной проводке судна во льдах разбивается на 3 зоны:
	I
	От меридиана 29 град. 18 минут, 40,6 сек. Восточной долготы (западная кромка акватории морского порта «Большой порт Санкт-Петербург») до меридиана 27 град.00 минут Восточной долготы (Маяк «Южный Гогландский»).

	II
	От меридиана 27 град. 00 минут Восточной долготы до меридиана 24 град. 45 мин. Восточной долготы (рейд порта Таллинн).

	III
	Западнее меридиана 24 град. 45 мин. Восточной долготы.

5. Ледовый советник Филиал доставляется на судно и снимается с судна в пределах 3-й зоны средствами и за счёт Филиала.
6. Прибывший на борт судна Ледовый советник предъявляет капитану судна документ, удостоверяющий личность и установленной формы акт оказания услуг, который подписывается капитаном после окончания предоставляемых услуг.
7. Если во время приёма Ледового советника Филиала на борт судна или ухода его с судна, а также во время проводки судна, с Ледовым советником произойдёт несчастный случай или будет  причинён ущерб его здоровью и/или имуществу, судовладелец несёт ответственность в соответствии с международными требованиями российского законодательства.
8. Присутствие Ледового советника Филиала, осуществляющего помощь в ледовой проводке, не снимает с капитана судна ответственности за управление судном. Функции Ледового советника ограничиваются выдачей капитану судна рекомендаций, направленных на обеспечение безопасности мореплавания в ледовых условиях.
9. Все указания рулевому и команды по режиму работы главных судовых двигателей капитан судна отдаёт лично; если капитан разрешает Ледовому советнику самому отдавать указанные выше команды, то и в этом случае они будут считаться командами капитана, за которые капитан несёт ответственность.
10. В случае ухода капитана судна с мостика он обязан информировать Ледового советника о том, кто на время его отсутствия будет ответственным за управление судном.
11. Капитан судна обязан обеспечить безопасную посадку/высадку Ледового советника, а также безвозмездно предоставить Ледовому советнику отдельное помещение и бесплатное питание на период оказания услуг.
12. Филиал имеет право на возмещение убытков, причинённых ему задержкой и возвращением Ледового советника, если только его задержка не была вызвана действиями непреодолимой силы.
13. Оплата услуг по безопасной проводке судов во льдах Ледовыми советниками производится судовладельцем или судовым агентом в соответствии с утвержденными тарифами Северо-Западного бассейнового филиала. Подтверждением факта оказания услуг является акт оказанных услуг, подписанный капитаном судна и заверенный судовой печатью.

14. Оплата услуг Ледовых советников за пределами 3-й зоны настоящего Положения оформляется дополнительно по соглашению Сторон.

Приложение  №2
                                           к договору____________

АКТ №

ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
(The act of the services rendered)

	г.Санкт-Петербург (Saint-Peterburg)
	«___»____________202__г. (year)

Северо-Западный бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт» в лице начальника лоцманской службы (on behalf of the FSUE «Rosmorport» - Head of State pilot service of North-Western basin branch of «Rosmorport») и Заказчика (and Customer) в лице (personally) ___________________________________________________________________________________________________________________________ составили настоящий акт о том, что в соответствии с заявкой (prepared the present act according to the application dated) от «___»______________202___г.(year) №____________, Северо-Западный бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт» оказал услугу по предоставлению ледового советника по безопасной проводке на т/х_________________________(FSUE «Rosmorport» North-Western basil branch rendered the service of providing an ice adviser on safe wiring of the m.v.)__________________________________флаг (flag)_______________________
Начало работы (work commenced)____час.(hоuг)____мин.(min) «___»____________202__г.(year)
Окончание работы (work finished)  ____час.(hour)____мин.(min) «___»____________202__г.(year)
Время работы: (working period)   ______час(hour)______мин.(min)
Тарифная зона 1 __ Стоимость оказания услуги без учета НДС (руб.) _______________________
   (tariff zone)      (The cost of providing the service excluding VAT)
Тарифная зона 2 __ Стоимость оказания услуги без учета НДС (руб.) ______________________
   (tariff zone)      (The cost of providing the service excluding VAT)
Тарифная зона 3 __ Стоимость оказания услуги без учета НДС (руб.) ______________________
   (tariff zone)      (The cost of providing the service excluding VAT)
Стоимость услуг по тарифным зонам без учета НДС (руб.) _______________________________
(The cost of services in tariff zones excluding VAT)
НДС (20%) (Total Dues VAT 20%) = _________________________руб.
Общая стоимость оказанной услуги по безопасной проводке

судов во льдах ледовым советником с учетом НДС (Total) _________________________руб
	ПРИНЯЛ:
Капитан судна

(Captain of m/v)

______________________________

(печать)(ships stamp)
	СДАЛ:
Ледовывй советник лоцманской службы Северо-Западного бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт» (ice adviser )
_____________________________________

signature

	Представитель Заказчика
(Representative of Customer)

_________________________________

(печать)( stamp)
	Начальник лоцманской службы Северо-Западного бассейнового филиала
ФГУП «Росморпорт» (Head of State Pilot Service)

______________________________ ____________